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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá systémem detekce nárazu používaným v motokárovém

sportu. Aktuální systém dokáže zaznamenat pouze jeden nepovolený náraz a je

ovlivňován mnoha faktory.

Cílem této práce bylo analyzovat aktuální systém a jeho ovlivňující faktory. Následně

vypracovat vlastní návrh řešení systému detekce nárazu.

Byl vyroben reálný zkušební model, na kterém byly testovány různé komponenty a

stavy aktuálního systému. Při těchto zkouškách byly využity zařízení ve škole.

Praktickou zkouškou bylo zjištěno, že se jedná o téměř elastický náraz mezi dvěma

motokárami. Na aktuální systém detekce má velký vliv typ svorek, kterými je stažen

deformační prvek. Dále je systém ovlivňován druhem použití nárazníku, teplotou a

liší se při jízdě za mokra a za sucha. Nakonec byl navržen vlastní systém detekce

nárazu, který je založen na principu ohybu nosníku, vyhodnocován tenzometrickým

snímačem.

Abstract

Diploma thesis is concerned with an analysis of impact detection system in karting

sport. The system can identify just one unsporting impact and is influenced many

factors.

The task of the thesis was to analyse actual system and what is it influence by. Then

create own design of detection system of impact.

Real testing model was created, and different parts were tested in different

conditions. In those tests were used machines at university.

Thanks to practical test was found out, that impact between two karts have almost

elastic character. It was found, that big influence on actual detecting system has type

of hook clamps, manufacturer of bumper, temperature and also difference between

wet and dry condition. In the end the own design of detection system was made, it

works on principle bending beam and detection with strain gauge.
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Úvod

Karting neboli motokáry je motoristický sport, při němž závodí současně až 34 jezdců

na jedné dráze. Již delší dobu se tento sport potýká s problémem nedovolených

nárazů. Závodník může v rámci porušení sportovních pravidel narazit do jiného

jezdce a vytlačit jej tím z dráhy. Tyto nárazy jsou sice ve většině případů potrestány

sportovními komisaři, bohužel však nikdy nevrátí zpátky pozici již postiženého

závodníka, který byl z dráhy vytlačen.

Organizace CIK-FIA se rozhodla o jakousi prevenci a vyvinula systém, který by

jezdce již předem odradil od bourání a vytlačování pro zvýšení bezpečnosti

a sportovní úrovně závodů. Dalším důvodem bylo také ulehčení práce sportovním

komisařům.

Stávající systém detekce nárazu se skládá z deformačního prvku, který slouží

zároveň jako držák nárazníku. Ten je svírán svorkami mezi konstrukci, a při

překročení určité síly nárazu se zasune. Jezdec v takovém případě dostane

automaticky penalizaci 5 sekund, která se přičte k jeho celkovému času závodu.

První verze tohoto systému se potýkala s velkými problémy, a aktuálně se používá

jeho druhá verze. V zákulisí tohoto sportu existují časté dohady o tom, jak se síla pro

zasunutí deformačního prvku liší při použití jiných prvků a při jiných podmínkách.

Hlavním nedostatkem je pak možnost zaznamenání nepovoleného nárazu pouze

jedenkrát.

Cílem této práce je zjistit, jakými prvky a faktory je stávající systém ovlivňován.

Následně je za úkol navrhnout nové řešení systému detekce nárazu, které by bylo

schopné zaznamenat více nepovolených nárazu.
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1 Karting

Tato kapitola je určena jako seznámení s motokárovým sportem, jaké jsou

předepsány sportovní a technické předpisy a kdo je určuje. Dále seznámení, z čeho

se motokára skládá a jak se tato technika vyvíjela od počátku po současnost.

1.1 Organizace motokárového sportu

Motokárový sport se řídí předpisy mezinárodní automobilové federace FIA. Je to

mezinárodní organizace, která sdružuje jednotlivé národní automobilové organizace.

Vznikla v roce 1946 přejmenováním AIACR. založené v roce 1904. Sídlo FIA je

v Paříži. Československo (respektive jeho autoklub) se členem FIA (AIACR) stalo

v roce 1926. Dnes je členem za Českou republiku Autoklub ČR.

Široké veřejnosti, je FIA známá především jako řídící orgán mnoha automobilových

závodů, při jejichž konání vystupuje jako arbitr, také spravuje a určuje pravidla a

předpisy těchto závodů. Sdružuje 227 národních motoristických a sportovních

organizací ze 132 zemí. Jejich členské kluby představují miliony motoristů spolu s

jejich rodinami.

FIA reprezentuje práva motoristů a motoristických organizací po celém světě a

pomocí aktivních kampaní hájí jejich zájmy. Věnuje se důležitým otázkám jako je

bezpečnost, mobilita, životní prostředí a spotřebitelská práva. Aktivně prosazuje

zájmy motoristů na půdě OSN, Evropské unie a dalších mezinárodních organizací.

Jednou ze sportovních komisí FIA je CIK-FIA, což je mezinárodní motokárová

komise. CIK-FIA vyvíjí, prezentuje, spoluorganizuje a reguluje kartingové aktivity po

celém světě vzhledem k principům schválenými FIA.

Autoklub ČR je českým dobrovolným občanským spolkem zájemců o motorismus.

Věnuje se právní a technické pomoci motoristům. AČR se zaměřuje i na speciální

aktivity pro motoristy s karavany, zdravotně postižené motoristy, kluby historických

vozidel, značkové kluby a přípravu řidičů v autoškolách. Angažuje se významně

v automobilovém i motocyklovém sportu a kartingu. Autoklub ČR vypisuje Mistrovství

České republiky ve většině motoristických sportů a určuje sportovní i technické

přepisy vycházející z mezinárodních předpisů CIK-FIA. [2] [5]
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1.2 Sportovní předpisy

Standardní propozice pro kartingové závody stanovují sportovní předpisy. Ty se

skládají z definic a informací, jak probíhají přihlášky na motokárový podnik. Obsahují

informace o pojištění, reklamách, přejímkách, soutěžících a jezdcích, o rozpravě,

vlajkové signalizaci a trénincích, měření času, distribuci pneumatik apod. Dále je

v těchto předpisech popsán zakázaný postup při předjíždění a narážení. Dalším

předpisem je správné použití nového systému uchycení nárazníku dle předpisu CIK-

FIA, který je popsán v kapitole 3.1.2.1 Předpis použití a vyhodnocení penalizace. Při

nejasnosti předpisů, jsou mezinárodní sportovní předpisy vždy nadřazenými. [3]

1.3 Technické předpisy

Veškeré komponenty na motokáře musí být v souladu s technickým řádem kartingu,

který se řídí platným mezinárodním technickým řádem vydaným CIK-FIA. Úvodní

ustanovení říká, že při řešení sporných otázek platí zásada – co není výslovně

povoleno, je zakázáno. V technickém řádu jsou dále uvedeny základní informace o

motokáře a vypsaných kategoriích, jaké jsou podmínky homologace a prvky, které

musí být homologovány. Předpisy ohledně použití paliva, pneumatik a startovních

čísel. Dále jsou předepsány metodiky měření při technické kontrole. Posledními body

jsou specifické předpisy a výjimky pro některé kategorie. Tak jako u sportovních

předpisů platí i u předpisů technických, že mezinárodní technické předpisy jsou vždy

nadřazeny. [4]

1.4 Motokára

Motokára je jednoduché čtyřkolové závodní vozidlo. Skládá se z podvozku

s příslušenstvím a motoru s příslušenstvím. Od svých počátku prošla technická část

motokár vývojem, v současnosti se používají materiály jako jsou např. slitiny hořčíku

nebo kevlar a telemetrie s GPS není v dnešní době v motokárovém sportu nic

výjimečného.

1.4.1 Historie

První motokáry byly pravděpodobně stavěny již během druhé světové války

americkými vojáky. Primitivní podvozky osazovali motory z pojezdových

mechanismů. [2]
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Obrázek 1.1 Motokára z období roku 1980 [6]

Konstrukce motokár se postupem času vyvíjela, na Obrázek 1.1 je vidět motokára

z období kolem roku 1980. Motokáry v té době neměli téměř žádné ochranné prvky.

Tak jako ve všech různých odvětvích, se také v kartingu začala postupně řešit otázka

bezpečnosti. Po roce 1985 se již začali používat boční ochranné plastové nárazníky.

Motokáry ale stále neměli přední nárazník, nohy měli chráněny pouze kovovou

konstrukci, jak lze vidět na Obrázek 1.2.

Obrázek 1.2 Fotografie motokáry s jezdcem z roku 1989 [7]

Po roce 1990 se objevili první přední plastové nárazníky, které tvořili alespoň menší

deformační zónu. V zadní části měly motokáry pouze kovový rám, který však ani

nezakrýval kola. Až v roce 2007 byl předepsán zadní plastový nárazník, který chránil


[…]


obvod zesilovače s ochranou proti zkratu a s víceotáčkovým trimrem pro nastavení

zisku neboli požadovaného hodnoty. Napájecí napětí se připojuje na svorky

označené 24V a 0V.
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Obrázek 4.28 Deska plošného spoje tenzometrického převodníku v plastovém krytí [34]

Tenzometrický snímač se připojuje čtyřmi vodiči označenými +I a -I pro napájení, a

+U a -U pro výstupní napětí snímače. Výsledný výstupní signál je dostupný na

svorkách UV a 0V. Červená signalizační dioda LED je zapojena v obvodu napájení

snímače a indikuje správnou funkci tohoto obvodu. Nelinearita převodníku je

maximálně 0,25%.

Obrázek 4.29 Montážní schéma tenzometrického převodníku [34]

Nastavení tenzometrického převodníku se provádí pro konkrétní tenzometrický

snímač samostatně. Nejprve se nastaví výstupní signál pro nulové zatížení

tenzometrického snímače. Nastavovacím trimrem se nastaví Nula a na výstupní
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svorce UV by měl být nulový signál. Pak se zatíží tenzometr závažím o jmenovité

hodnotě a trimrem se nastaví Zisk. Tento postup se následně ještě jednou zopakuje.

Výstup převodníku by byl napojen na mikroprocesor s AD převodníkem, pamětí, a

diodami, které by zobrazil počet nedovolených nárazů. Vhodným mikroprocesorem

by byl např. ATtiny13. Možným řešením by bylo rozšíření o vysílač, který by vysílal

data o překročení síly přímo sportovním komisařům do softwaru Apex Timing, který

se při mezinárodních závodech nejčastěji používá. [34]

Proti mechanickému poškození tenzometrického snímače je nutné použít ještě

hliníkovou fólii ABM 75 z katalogu od společnosti HBM. [33]

Cena zmiňovaného tenzometrického snímače vychází okolo 380,- Kč. Další položky

jako mikroprocesor či diody se pak pohybují v desítkách korun. Nejdražší části je

převodník tenzometrického signálu, který se pohybuje okolo 2 000,- Kč.

4.3.5 Výsledný návrh

Finální design byl několikrát upraven, aby splňoval požadované hodnoty MKP

výpočtů. Výsledné rozměry a hmotnosti lze vidět v přiložené výkresové dokumentaci.

Obrázek 4.30 Zadní pohled výsledného návrhu [1]

Na Obrázek 4.30, Obrázek 4.31 a Obrázek 4.32 je 3D model finálního návrhu

systému detekce nárazu. Pro názornější zobrazení tenzometrického snímače, je v

tomto 3D modelu vložena pouze jedna svorka. Celý systém detekce nárazu sestává

z držáku nárazníku, deformačního prvku, šesti stejných šroubů s válcovou hlavou a

vnitřním šestihranem M6x12 a tenzometrického snímače s vyhodnocovacím

svorka
umístění tenzometrického snímače
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zařízením. Nevýhodou je vyšší hmotnost, která činí 1,6 kg pro jednu stranu uchycení,

tzn. 3,2 kg celkem.

Obrázek 4.31 Variantní návrh č.3 [1]

Systém je však schopný zaznamenat více nepovolených nárazů a navíc po

nepovoleném nárazu drží nárazník ve stále stejné poloze.

Obrázek 4.32 3D pohled výsledného návrhu [1]

držák

nárazníku

deformační

prvek
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Závěr

Analýza stávajícího systému detekce nárazu ukázala, že je systém ovlivňován

svorkami, které svírají deformační prvek. Při zkouškách v laboratořích byla

porovnána reakční síla při použití svorek různých typů za různých podmínek. Bylo

zjištěno, že reakční síla mezi jednotlivými svorkami se liší až o 40%. Při zkoumání

systému detekce za mokrých a suchých podmínek se pak reakční síla liší o 13%. Vliv

opotřebení deformačního prvku se ukázal jako zanedbatelný.

Byly zkoušeny deformace předních plastových nárazníku dvou různých výrobců.

Z těchto testů byly zjištěny jejich rozdílné tuhosti, z čehož vyplývá, že absorpce

energie budou rozdílné, a to bude mít vliv na vyhodnocení detekce nárazu.

Diferenciální snímací kalorimetrii bylo zjištěno, že nárazníky jsou vyráběny

z polypropylenu. Při stanovených minimálních a maximálních teplotách, které mohou

nastat, se modul pružnosti polypropylenu bude lišit až o 60%.

Výsledky analýzy stávajícího systému bylo dokázáno, že systém je ovlivňován

mnoha faktory a komponenty jednotlivých výrobců mají na systém detekce velký vliv.

Dalo by se argumentovat, že jde o vývoj výrobců. Je však otázkou, zda by měli

výrobci svým vývojem ovlivňovat pravidla, která souvisí s bezpečností a sportovní

úrovní sportu.

Při vlastním návrhu, byly navržena tři různá řešení. První variantní návrh byl založen

na principu stlačování pružin. Práce na tomto variantním návrhu byla brzy ukončena

z důvodu velkého napětí pružin. Druhý variantní návrh se snímačem síly se ukázal

jako příliš finančně nákladný. Posledním finálním návrhem bylo řešení na principu

průhybu nosníku a zaznamenání jeho deformace tenzometrickým snímače. Tento

návrh byl vybrán a ověřen MKP simulacemi při různých stavech zatížení. Finální

návrh systému detekce nárazu vyhověl požadavkům a mohl by být vyroben

prototypový model, k testování v reálných podmínkách.

V návaznosti na tuto práci bude snaha předložit tento návrh Kayi Oberheidemu,

generálnímu sekretáři CIK-FIA, se kterým byl již navázán kontakt v průběhu řešení

této práce. Bylo by velikým potěšením, kdyby tato práce posloužila jako impuls pro

řešení tohoto problému.
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Seznam symbolů a zkratek
