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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Systém detekce nárazu v předním nárazníku motokáry
Jméno autora: Bc. Jan Midrla
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Václav Jirovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání koresponduje s nutností nalezení vhodnějšího řešení zjišťování nedodržení sportovních pravidel v jednom odvětví
motorsportu - kartingu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl velmi aktivní a samostatně řešil celou problematiku, kterou pravidelně konzultoval. Projevil velmi dobrý
inženýrský přístup k řešení zadaného tématu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce obsahuje jak rešerši problematiky, teoretická řešení, simulace i praktické experimenty. Diplomant prokázal
inženýrský přístup k analýze problematiky i návrhu finálního řešení. Analytické části práce obsahují několik zjištění, které
mohou mít potenciálně značný vliv na vývoj v oblasti detekce nepovolených nárazů v kartingu (např. vliv opotřebení
aktuálně užívaných deformačních členů, vliv jízdy za mokra, vliv různých druhů svorek apod.) a jsou přehledně shrnuty
v závěru všech provedených analýz (kapitola 3.4 Vyhodnocení). Část, zabývající se návrhem vlastního řešení, obsahuje tři
variantní elektromechanická řešení, z nichž dvě byla objektivně vyhodnocena jako obtížně realizovatelná, a tak diplomant
vybírá způsob detekce prostřednictvím tenzometru v jednoduché ocelové konstrukci užité místo současných deformačních
členů. Navržená konstrukce tak nevyžaduje žádné konstrukční úpravy na současných motokárách. Návrh je podroben MKP
analýzám pro ověření předpokladu odlišného působení napětí při provozním zatížení a při nárazu. Jako nevýhoda je
zmíněna relativně vysoká hmotnost (1,6 kg) konstrukce, výsledek by tak bylo vhodné podrobit další hmotnostní
optimalizaci, např. použitím jiného materiálu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována přehledně na 65 stranách vlastního textu, a přestože obsahuje ne zcela ojedinělé gramatické nebo
stylistické chyby, dobře se čte. Každý tematicky odlišný celek práce obsahuje shrnující kapitolu, což dále pomáhá
přehlednosti. Práce naplňuje základní představy o technické zprávě o provedené konstrukci.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Předložená práce obsahuje 38 literárních zdrojů, velkou část tvoří odkazy související s kartingem nebo katalogové
informace, 11 je vědecko-technického charakteru. Veškerá literatura je citována v souladu s požadavky na diplomovou
práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce se velmi pečlivě věnuje tématu detekce nepovolených nárazů v kartingu prostřednictvím
stávajícího i nově navrženého systému. Diplomant projevil velmi dobrý inženýrský přístup a jeho práci tak lze
doporučit k obhajobě s hodnocením A - výborně.
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